

РЕЗУЛЬТАТИ
поточного/заключного моніторингу
проекту (програми) ЄС «Узгодження правил і практик конкуренції та державної
допомоги в Україні із законодавством ЄС»

Піврічний/річний/заключний (зазначити необхідне)	Поточний
Період звітування	I півріччя 2025 року
1. Вихідні дані проекту (програми)	
Партнер з розвитку	Європейський Союз
Бенефіціар	Антимонопольний комітет України (код згідно з ЄДРПОУ 00032767)
Реципієнт	Антимонопольний комітет України (код згідно з ЄДРПОУ 00032767)
Номер реєстраційної картки проекту	5295
2. Інформація про досягнення очікуваних результатів	
Узагальнені результати реалізації проекту (програми) в кількісних та/або якісних показниках	Проектом надавалася підтримка Антимонопольному комітету України (далі – Комітет) щодо реалізації домовленостей, досягнутих в рамках двосторонньої скринінгової зустрічі між Україною та Європейською Комісією за розділом 8 "Конкурентна політика". Проектом надавалася підтримка при розробці подальших законодавчих ініціатив, спрямованих на приведення законодавства про захист економічної конкуренції у відповідність до acquis ЄС. Також було організовано низку вебінарів щодо застосування окремих положень європейського законодавства у сфері конкурентної політики та державної допомоги
Посилання на інтернет-ресурси, де розміщено інформацію про результати реалізації проекту (програми) та інші матеріали або документи, розроблені в рамках проекту (програми)	https://compasa.org.ua/ https://amcu.gov.ua/napryami/mizhnarodna-diyalnist/provekt-yes-compasa-uzgodzhennya-pravil-i-praktik-konkurenciyi-ta-derzhavnoyi-dopomogi-iz-zakonodavstvom-yes
Загальна сума витрачених під час реалізації проекту (програми) коштів міжнародної технічної допомоги на кінець звітного періоду (за наявності), у тому числі за категоріями:	Антимонопольний комітет України не володіє інформацією щодо загальної суми витрачених коштів під час реалізації Проекту.
послуги з організації тренінгів, навчання, опитування, інформаційні кампанії	В рамках реалізації Проекту у звітному періоді основні витрати були пов'язані з проведенням навчального візиту до Латвії та підтримкою організації Конференції з питань правового захисту економічної конкуренції.

	- Витрати, пов'язані з організацією тренінгів/семінарів/майстер-класів та інших заходів (включаючи витрати на місце проведення, переклад та виготовлення необхідних матеріалів), а також витрати на участь представників Комітету або інших партнерів Проекту в українських або міжнародних заходах – 22 234,33 євро; - Витрати на поширення інформації, необхідні для реалізації комунікаційних та промоційних заходів Проекту – 4 553,91 євро; - Витрати на аутсорсинг письмового та усного перекладу для діяльності, документів та досліджень – 12 333,61 євро;
консультаційні послуги	-
обладнання	-
будівельні, ремонтні роботи, технічний нагляд	-
адміністративні витрати виконавця	- Витрати на проїзд та добові витрати на відрядження експертів та персоналу Проекту – 3 442,88 євро;

3. Порівняння запланованих результатів проекту (програми) з досягнутими

Кількісні та/або якісні критерії результативності проекту (програми)	Заплановані результати на кінець звітного періоду	Фактичні результати на кінець звітного періоду
Компонент І: Конкуренція	Протягом І півріччя 2025 року Проектом було заплановано: Підготовка Дорожньої карти для набуття членства в ЄС <i>Аналіз прогалин законодавчої бази з питань конкуренції в контексті її узгодження з acquis ЄС</i> Підтримка Комітету у	Протягом І півріччя 2025 року Проектом було здійснено наступне: У звітному періоді Проект проводив консультації з Комітеті на основі яких було підготовлено аналіз прогалин та переглянуто таблиці відповідності для наступних проектів нормативно-правових актів: - Законопроект від 26 січня 2025 року № 12240; - Проект методології Комітету щодо визначення ринку; - Проект методології Комітету щодо визначення монопольного (домінуючого) становища суб'єктів господарювання.

	прийнятті законодавства <i>Розробка та надання законодавчих пропозицій</i> <i>Розробка та надання пропозицій щодо внесення змін до нормативно-правових актів Комітету</i> Підтримка Комітету для забезпечення відповідності галузевого законодавства законодавчій базі про конкуренцію <i>Пропозиції щодо внутрішніх керівних принципів / посібника / інструментарію</i> Аналітична підтримка для виявлення та подолання домінування олігархів <i>Виявлення секторів і ринків, на які поширюється вплив олігархів</i> Аналіз інститутів конкурентного законодавства з метою визначення, які з них можна потенційно посилити, щоб належним чином вирішити питання щодо усунення впливу олігархів	У звітному періоді Проект надав експертний висновок щодо нового інструменту захисту економічної конкуренції, запровадженого у законодавстві Німеччини. Протягом звітного періоду Проект надав пропозиції щодо наступних нормативно-правових актів: - Положення про концентрацію – пропозиції щодо внесення змін; - Положення про порядок розгляду справ: розділ «Засоби відновлення конкуренції та зобов’язання». На запит Комітету в межах Проекту було розпочато розробку рекомендацій щодо (i) рішень про зобов’язання та (ii) зобов’язань, запропонованих відповідачем. У звітному періоді Проект завершив підготовку методології визначення відповідних секторів та ринків, на які олігархи можуть чинити вплив. Протягом звітного періоду Проект надав експертний висновок щодо Проекту методології Комітету щодо визначення ринку та Проекту методології Комітету щодо визначення монопольного (домінантного) становища суб’єктів господарювання на ринку. Крім того, на запит Комітету Проект сформулював свою позицію щодо питання «вбивчих поглинань» (killer acquisitions). Також у звітному періоді Проект надав проєкт пакету пропозицій щодо заходів та зобов’язань Положення
--	---	--

	Надання експертних порад та консультацій на звернення Комітету	про концентрацію. За звітний період Проєктом було надано експертні висновки та консультації щодо таких питань: - Організація та модернізація всіх імітаційних скринінгових сесій між Комітетом та Проєктом; - Зловживання домінуючим становищем на регіональному рівні; - Питання конкуренції, пов'язані з системами платіжних карток, програмами лояльності та угодами про використання карток різних банківських систем; - Оцінка потенційних антиконкурентних бар'єрів стосовно наукових метрологічних центрів; - Керівництво щодо створення та використання кімнат даних у конкурентних процедурах; - Концепція та оцінка спільного домінування.
Компонент II: Державна допомога	За цим компонентом у I півріччі 2025 року Проєкт мав зосередитись на таких питаннях: Розробка нових критеріїв допустимості державної допомоги та «перевірка придатності» існуючих для їх узгодження з правилами ЄС Законодавча допомога відповідно до законодавчої дорожньої карти	Протягом I півріччя 2025 року Проєктом було здійснено наступне: У звітному періоді Проєктом було здійснено ряд заходів щодо таких проєктів: - Проєкт Закону України «Про відновлення дії окремих норм Закону України «Про державну допомогу суб'єктам господарювання»» (надано три експертні висновки та проведено два зустрічі з представниками Комітету); - Виконання положень Директиви про прозорість (надано три експертні висновки); - Критерії оцінки допустимості державної допомоги суб'єктам господарювання у сфері охорони навколишнього середовища та

		енергетичному секторі (надано один експертний висновок); - Критерії оцінки допустимості державної допомоги на відновлення платоспроможності та реструктуризації суб'єктів господарювання (надано один експертний висновок).
	Поступове впровадження блокових виключень і перегляд правил, що стосуються незначної державної допомоги Оновлення незначної державної допомоги	Протягом звітного періоду Проєкт проводив консультації щодо процедурних аспектів сфери застосування Реєстру державної допомоги (де має збиратися інформація про всі випадки надання незначної державної допомоги), а також методів контролю за пороговими значеннями незначної допомоги. Крім того, Проєктом було проведено окремий семінар для обговорення практичних питань, пов'язаних із наданнями незначної державної допомоги (з точки зору бенефіціарів, надавачів державної допомоги та Комітету).
	Надання експертних порад та консультацій на звернення Комітету	У звітному періоді Проєкт надав Комітету експертні висновки з таких питань: - Послуги загального економічного інтересу в галузі електроенергетики та газопостачання (два експертні висновки); - Підтримка, надана через Фонд розвитку підприємництва (один експертний висновок); - Значні інвестиційні проєкти (один експертний висновок); - Правила державної допомоги, що застосовуються до сектору лісового господарства, та елементи судової практики (два експертні висновки); - Допомога в підготовці фахівців (один експертний висновок); - Правила надання державної допомоги на дослідження, технічний розвиток та інноваційну діяльність (один експертний висновок); - Правила надання державної допомоги закладам охорони здоров'я (один експертний висновок);

Компонент III: Горизонтальна підтримка	За цим компонентом у I півріччі 2025 року Проєкт мав зосередитись на таких питаннях: Пакети навчальної та консультативної підтримки для Комітету та інших зацікавлених сторін <i>Реалізація навчальної програми (тренінги, вебінари) для Комітету та зацікавлених сторін</i>	висновок). Протягом I півріччя 2025 року Проєктом було здійснено наступне: У звітному періоді Проєктом було проведено 12 вебінарів для 316 учасників з боку Комітету, а саме: <u>Компонент I (Конкуренція)</u> - Підготовка до раптових перевірок: дослідження, навчання, час інструктажу, прибуття на місце перевірки; - Проведення раптових перевірок: обшук, отримання даних; - Після раптової перевірки: надання доказів, консолідація записів, етап експертизи; - Останні події щодо раптових перевірок у ЄС; - Аргументи на користь заборони концентрацій: які аргументи використовує Європейська Комісія, заборона концентрацій. <u>Компонент II (Державна допомога)</u> - Регламент про іноземні субсидії та перший досвід його застосування; - Розрахунок валового еквіваленту гранту для позик. Можливості розрахунку валового еквіваленту гранту за правилами de minimis; - Забезпечення майбутнього: правила державної допомоги в енергетиці, зберіганні та безпеці постачання. Частина 1; - Методології гарантування для розрахунку ринкової ціни (судова практика) та нове правило de minimis; - Забезпечення майбутнього: правила державної допомоги в енергетиці, зберіганні та безпеці постачання. Частина 2: Стаття 107 (3) (c); - Допомога на інвестиційні цілі: різні правила, різні випадки – RAG,
---	--	---

	Спеціальні тренінги/вебінари (конкуренція та державна допомога) для Комітету та зацікавлених сторін Відповідно до конкретних запитів, отриманих від Комітету Навчальні візити до інших органів ЄС з питань конкуренції та державної допомоги <i>Загальна програма навчального візиту (конкуренція та державна допомога) та погодження з Комітетом</i> Виконання Програми навчального візиту Участь у заходах високого рівня з обміну досвідом та нетворкінгу Участь у заходах високого рівня з обміну досвідом та нетворкінгу <i>Проект підтримуватиме Комітет, якщо виникне така потреба, у підготовці до таких подій</i>	TCTF, пряме застосування статті 107 (3) (c); - Детальне обговорення нових правил de minimis. Частина 1. Протягом звітного періоду Проєкт провів 3 спеціальні вебінари для 63 учасників, а саме: - Взаємозв'язок баз даних: покращення координації між системами інформування, щорічної звітності та прозорості; - Великі інвестиційні проєкти – правила та приклади регіональної допомоги; - Лісове господарство та державна лісова компанія. Оцінка державної допомоги. У квітні 2025 року Проєкт погодив із Комітетом остаточний варіант майбутньої Програми навчального візиту до Латвії. Впродовж періоду з 19 по 23 травня 2025 року Проєкт організував навчальний візит для 8 представників Комітету (4 експертів з питань державної допомоги та 4 експертів з питань конкуренції) до Латвії. У звітному періоді експерти Проєкту взяли участь в 1 заході, присвяченому другому етапу реформи конкурентного законодавства, організованому Комітетом. 27 січня 2025 року у м. Брюссель розпочалася двостороння скринінгова зустріч між Україною та Європейською Комісією за переговорним розділом 8
--	---	--

	Підтримка модернізації/оновлення ІТ-інструментів для конкуренції та державної допомоги Пропозиція щодо оновлення/модифікацій на основі досвіду держав-членів ЄС/Європейської Комісії База даних ІТ-допомоги (впровадження узгоджених кроків)	Конкурентна політика. Сесії даної зустрічі активно висвітлювалися у соціальних мережах Проєкту. 27 червня 2025 року Голова Комітету Павло Кириленко провів зустріч із Президентом Румунської ради з конкуренції Богданом Кіріцою під час візиту останнього до Києва в рамках Коференції з питань правового захисту економічної конкуренції. З боку Проєкту участь взяв керівник Проєкту Штефан Сабау. Оновлення/модифікації ІТ-інструментів для конкуренції та державної допомоги протягом звітного періоду були здійснені шляхом повного перегляду Реєстру державної допомоги. Були проведені спільні консультації з Міністерством цифрової трансформації України та обрано концепцію розробки нового Реєстру державної допомоги. Передбачено повний цикл розробки та впровадження програмного забезпечення з нуля. Протягом січня-червня 2025 року було реалізовано такі кроки щодо розробки ІТ та баз даних: - Прийняття рішення щодо впровадження Реєстру державної допомоги як нещодавно розробленого інструменту; - Розроблення технічних вимог до розробки Реєстру державної допомоги, а також публічної сторінки Реєстру державної допомоги (загальнодоступної веб-сторінки, що забезпечує доступ до інформації Реєстру державної допомоги для будь-якого користувача мережі Інтернет); - Початок консультацій
--	--	--

		Міністерством цифрової трансформації України щодо вибору розробника для впровадження вищезазначених вимог; - Розробка Реєстру державної допомоги (робота триває).
	<i>Подальший розвиток Бібліотеки з питань конкуренції та державної допомоги</i> Переклад документів	У звітному періоді Проєкт завантажив 71 навчальний матеріал (презентації з вебінарів, навчальні відео, брошури тощо) на вебсайт Проєкту. Протягом звітного періоду Проєкт організував переклад таких документів: - Звіт Комітету щодо інвентаризації програм підтримки суб'єктів господарювання за рахунок державних або місцевих ресурсів, що існували на дату набрання чинності Законом України «Про державну допомогу суб'єктам господарювання»; - Презентації Комітету для двосторонньої зустрічі між Україною та Європейською Комісією; - Брошура про досягнення Комітету у 2024 році; - Проєкт Закону про внесення змін до Кодексу України про адміністративні правопорушення (щодо відповідальності за порушення законодавства про захист економічної конкуренції); - Проєкт Методології визначення монопольного (домінуючого) становища суб'єктів господарювання на ринку; - Проєкт Методології визначення ринку; - Проєкт Закону України «Про відновлення дії деяких норм Закону України «Про державну допомогу суб'єктам господарювання»; - Порівняльна таблиця щодо змін, внесених проєктом Закону України «Про відновлення дії деяких норм Закону України «Про державну допомогу суб'єктам

		господарювання»; - Таблиця відповідності законодавства України Керівним принципам щодо державної допомоги для рятуння та реструктуризації нефінансових підприємств, що перебувають у скрутному становищі (2014/С 249/01); - Проект змін до Порядку розгляду заяв та справ про порушення законодавства про захист економічної конкуренції Антимонопольним комітетом України та його регіональними відділеннями; - Додаток 3 до Порядку, форм та вимог щодо подання інформації про чинну державну допомогу суб'єктам господарювання до Антимонопольного комітету України (пункт 5); - Додаток 1 до Порядку, форм та вимог щодо подання інформації про чинну державну допомогу суб'єктам господарювання до Антимонопольного комітету України (пункт 5); - Додаток 2 до Порядку, форм та вимог щодо подання інформації про чинну державну допомогу суб'єктам господарювання до Антимонопольного комітету України (пункт 5); - Зміна Критеріїв оцінки допустимості державної допомоги суб'єктам господарювання для підтримки малих і середніх підприємств;
	Комунікаційні та адвокaційні заходи і матеріали <i>Організація конференції(й) з питань реформ у сфері конкуренції та державної допомоги</i> <i>Створення відео в</i>	У звітному періоді було організовано Конференцію з питань правового захисту економічної конкуренції, яка відбулася 25 червня 2025 року. У звітному періоді Проект розробив 1

	<i>документальному стилі</i> <i>Підготовка історій успіху</i> <i>Просування вебінарів підвищення кваліфікації</i> <i>Адвокаційні ініціативи</i> <i>Інші додаткові заходи</i>	навчальний відеоролик щодо процесу затвердження державної допомоги, а також 1 відеоролик про основні результати навчального візиту до Латвії. У звітному періоді Проєкт розробив 2 інформаційні брошури про досягнення Комітету у сферах державної допомоги та конкуренції у 2024 році. У звітному періоді Проєкт висвітлював вебінари Комітету у 30 публікаціях у своїх соціальних мережах. Протягом звітного періоду Проєкт підготував 5 інфографік на такі теми: - Пояснення щодо концепції допомоги ad hoc; - Пояснення щодо етапів процедури повідомлення про нову державну допомогу; - «Коли державне фінансування послуг загальноєкономічного інтересу не є державною допомогою? – Рішення у справі Альтмарк»; - Розвінчування популярних міфів про державну допомогу; - Розвінчування популярних міфів про конкуренцію. Проєкт організував та профінансував друк додаткового накладу довідника «Законодавство України у сфері захисту економічної конкуренції» тиражем 125 примірників. Протягом звітного періоду Проєкт співпрацював зі ЗМІ щодо публікацій статей, новин та прес-релізів.
4. Узагальнена оцінка бенефіціаром результатів проекту (програми)		
Діяльність Проекту і його результати відповідають очікуванням Антимонопольного комітету України.		
5. Проблемні питання та/або пропозиції		
Комітет пропонує, щоб Проєкт забезпечив наступне:		
- Продовження надання пропозицій щодо усунення прогалин українського конкурентного законодавства, які охоплюватимуть зобов'язання України в контексті скринінгу, проведеного Європейською Комісією. - Надання експертних висновків щодо удосконалення національного законодавства у сфері		

конкуренції та державної допомоги.

3. Продовження роботи над розробкою та впровадженням Реєстру державної допомоги.
4. Інша підтримка Комітету, пов'язана із прискоренням вступу України до Європейського Союзу.

Голова Комітету


(підпис)

П. О. КИРИЛЕНКО
(ініціали та прізвище)